La mitra è dunque il simbolo del regnum, il potere temporale, ed insieme 

alla mitra, simbolo della sacerdotium, della potestà spirituale, va a costituire la 

«plenitudo potestatis» del pontefice, al quale si possono riferire i titoli di 

Apocalisse 19, 16: “Re dei Re, Signore dei Signori”. 

Il tema viene ulteriormente approfondito dallo stesso Innocenzo nel Sermo 

de sancto Silvestro, nel quale il pontefice fa esplicito riferimento alla donazione 

costantiniana: 

Nam vir Constantinus egregius imperator, ex revelatione divina per beatum Silvestrum fuit a 

lepra in baptismo mondato, Urbem pariter et senatum, cum omnibus et dignitatibu suis, et 

omne regnum Occidentis ei tradidit et dimisit, secedens et ipse Byzantium et regnum sibi 

retinens orientis. Coronam vero capitis sui illi voluit conferre: sed ipse pro reverentia clericalis 

coronae, vel magis humilitatis causa, noluit illam portare; verumtamen pro diademate regio 

utitur frigio aureo circulari. Ex auctoritate pontificalis constituit patriarchas, primates, 

metropolitanos, et praesules; ex potestate vero regali, senatores, praefectos, iudices et 

tabelliones instituit. Romanus itaque pontifex in signum imperii utitur regno, et in signum 

pontificii utitur mitra; sed mitra semper utitur et ubique; regno vero, nec ubique, nec semper, 

quia pontificalis auctoritas et prior est, et dignior et diffusior quam imperialis117. 

Innocenzo ribadisce che la tiara (frygium) è utilizzata da pontefice quale 

segno del suo “imperium”, mentre la mitra rappresenta il potere spirituale, il 

115 “Constitutum Constantini”, cit., pp. 92-93. 
116 Innocentius III, Sermo III in consecratione pontitifis, cit., col. 665. 
117 Id., Sermo VII in festo d. Silvestri pontificis maximi, PL 217, coll. 481-484, col. 481. 
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“pontificium”. Egli aggiunge che la mitra è sempre indossata dal pontefice a 

differenza della tiara, rispetto alla quale è superiore poiché il “pontificium” è 

superiore all’ “imperium”118. Ciò che a noi interessa maggiormente, in questo 

passo, è il legame fra le due potestà del pontefice, rappresentate dai due 

copricapi, e le autorità che da lui dipendono. In virtù del suo “imperium”, il 

pontefice ha ereditato da Costantino il potere di costituire le massime autorità 

civili, vale a dire senatori, prefetti, giudici: mutatis mutandis, si tratta delle figure 

che sfilano nella processione che segue alla consacrazione pontifica. La loro